
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.295 7Quarta-feira, 29 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº 112 DE 28 DE JULHO DE 2020
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das suas atribuições le-
gais, que lhe são conferidas pelo Decreto Publicado no DOE nº 34.184, de 
15 de Abril de 2020, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2020/537153
 RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 9 e ½ (nove e meia) di-
árias aos servidores,ROMULO MIRA CAVALERO DE QUEIROZ, Matrícula nº 
5921153,CPF: 637.593.572 – 53, JOÃO CARLOS NASCIMENTO BANDEIRA 
JUNIOR , CPF: 536.478.312-04, Matricula nº5931217/2, LEANDRO HEN-
RIQUE COSTA BARROS, CPF: 914.090.392-34, Matrícula nº 5906283  no 
valor de R$ 237,38 (duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos) 
, que se deslocarão ao município de Breves, para levantamento de manu-
tenção necessária ao prédio que funciona um Polo do Parápaz para melhor 
atendimento a população e melhores condições de trabalho aos servidores 
do local com saída da capital dia 30 de julho de 2020 e retorno dia 08 de 
agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 28 DE JULHO DE 2020.
JAMILLE SARATY MALVEIRA GRAIM
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 565263

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 334/2020-DAF/SEPLAD, DE 24 DE JULHO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/509225.
RESOLVE:
FORMALIZAR a interrupção, a contar de 22/07/2020, por necessidade de 
serviço, do gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 273 
de 10/06/2020, ao servidor RAIMUNDO NONATO BARBOSA PIMENTEL, 
ocupante do cargo de Motorista, Id. Funcional nº 6119999/1, publicada no 
DOE nº. 34.258 de 19 de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
JULHO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 565075
PORTARIA Nº 336/2020-DAF/SEPLAD, DE 28 DE JULHO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/363666.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor CARLOS 
AUGUSTO DE SOUZA ESTEVES Id. Funcional 55589771/1, ocupante do 
cargo de Consultor Jurídico do Estado, lo tado na Consultoria Jurídica – 
CJUR/SEPLAD, no período de 03 de agosto de 2020 a 01 de setembro de 
2020, referente ao período aquisitivo de 23 de julho de 2019 a 22 de julho 
de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
JULHO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 565169

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA (SEAP)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO 

DE CARGO DE AGENTE PRISIONAL
CONCURSO PÚBLICO C – 199

EDITAL Nº 93/2020 – SEPLAD/SEAP, 28 DE JULHO DE 2020
HOMOLOGAÇÃO DA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO – SUB JUDICE
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD a 
Secretaria de Administração Penitenciária – SEAP, no uso das atribuições 
legais, tornam pública a homologação da matricula no Curso de Formação 
da candidata sub judice FRANCYANI BARBOSA DE AZEVEDO, inscrição nº 
5980012169, cargo Agente Prisional – Região Metropolitana, conforme os 
termos do Edital nº 87/2020, do Concurso Público C-199.
1. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de julho de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo 565354
PORTARIA Nº 194, DE 28 DE JULHO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2020 e, considerando 
o(s) decreto(s) nº 544, de 10/02/2020, 583, de 03/03/2020, 928, de 
28/07/2020 e 929, de 28/07/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 194, DE 28 DE JULHO DE 2020
ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL

DETRAN
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 671.038,92 0,00 671.038,92

Despesas Ordinárias

 0661 0,00 0,00 671.038,92 0,00 671.038,92
DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CEASA
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

Folha de Pessoal

 0101 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

EMATER
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 35.475,00 0,00 35.475,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) SEDAP

 0301 0,00 0,00 35.475,00 0,00 35.475,00
NEPMV-FUNDO 

AMAZÔNIA
Investimentos 0,00 0,00 3.500.000,00 1.292.876,13 4.792.876,13

Equipamentos e Ma-
terial Permanente

PROVISÃO RECEBI-
DA DO(A) NEPMV

 0306 0,00 0,00 3.500.000,00 1.292.876,13 4.792.876,13
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 2.707.318,26 1.000.000,00 3.707.318,26

Contrato Estimativo
PROVISÃO RECEBI-
DA DO(A) NEPMV

 0306 0,00 0,00 2.707.318,26 1.000.000,00 3.707.318,26

SECTET


